PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS
  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

                 EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 05/2007-SAM

                          O Secretário de Administração e Modernização da Prefeitura de Guarulhos, no
uso de suas atribuições legais,
                          Considerando o Processo de Seleção Interna, destinado aos servidores regidos
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Guarulhos, aberto pelo Edital de Abertura
de Seleção Interna, Concurso de Acesso n° 02/2007-SAM, retificado pelo Edital de Retificação nº
04/2007-SAM,

TORNA PUBLICO

                       1 - RETIFICA o Edital de Abertura nº 02/2007-SAM, que diz respeito aos itens 5.3-
Da Prova de Produção Textual, 6-Da Classificação Final e 7-Dos Critérios de Desempate, para
fazer constar o correto, respectivamente:

  O item 5.3.1 para: A prova de produção textual será avaliada na escala de 0 (zero)
a 10 (dez) pontos, sendo eliminado o candidato que obtiver nota 0 (zero) e  Excluir  os itens 5.3.2
e 5.3.3;
                       Incluir o item 6.2 – O candidato que não obtiver média final igual a 5 (cinco) será
eliminado do concurso.
                       Retificar o item 7.1 para: Em caso de igualdade da pontuação final conforme
apuração estabelecida no item 5.1, serão aplicados, sucessivamente, os seguintes critérios de
desempate ao candidato que:

a)  obtiver maior pontuação nas questões de Conhecimentos Específicos;
b)  obtiver maior número de pontos na prova prática, quando houver;
c) o que tiver maior número de pontos em títulos;
d) o que tiver mais tempo no serviço público municipal de Guarulhos;
e) o que tiver  idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, nos termos da Lei

Federal nº 10.741/2003, entre si e frente aos demais, sendo que será dada
preferência ao de idade mais elevada; e o

f) mais idoso entre os candidatos com idade inferior a 60 (sessenta) anos.
                            7.1.1. Persistindo ainda o empate, haverá sorteio com a participação dos
candidatos envolvidos.

                    2. RETIFICA o ANEXO I, referente aos cargos de Agente de Administração C, D, E e
F, Agente de Cadastro C, D, E e F, Agente Público Nível II e IV, Agrimensor E e F, para fazer
constar o correto:

a) O  item 4.1.2. Título V – Da Administração Pública:
      Capítulo II – Da Descentralização Administrativa
      Capítulo III – Dos Servidores Públicos Municipais, exceto artigos 95,106 e 110.
b) O item 4.1.5. Título XI – Das Finanças e do Orçamento, Capítulo IV – Das

Finanças e Orçamento, exceto artigo 331.
c) O item 4.3. CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988:

                          Capítulo VII – Incluir: Seção II, artigos 39 a 41.

                    3. RETIFICA o ANEXO II, no que diz respeito aos itens abaixo relacionados, para
fazer constar o correto segue:

a) O item 7 - Legislação Específica (Agente de Fiscalização e Inspetor Fiscal
de Rendas), Excluir a Lei Municipal nº 5.767/2001 e Retificar a Lei nº
4.320/1964 para: Título I – Capítulo I – artigos 2 a 8; Capítulo II – artigos 9 a
11 e Capítulo III – artigos 12 a 15, 16 a 19 e 20 a 21.

                                   Título VI – Capitulo I – artigos 47 a 50, Capítulo II – artigos 51 a 57 e
Capitulo III – artigos 58 a 70.

b) O item 9 – Legislação Específica (Agente de Fiscalização), Retificar:
      A Lei nº 3.573/1990 para: artigos 1, 2 e 3 (das disposições), artigos 4, 5 e
6 (das infrações e das penas), artigos 7, 8, 9, 10 e 11 (das multas), artigos 17 a
19 (da responsabilidade da pena), artigos 20 ao 25 (da notificação preliminar),
artigos 29 ao 32 (do auto de infração), artigos 33 ao 35 (dos recursos), artigos
297, 298 e 299 incisos I, II e III (do funcionamento do comércio e da industria),
artigos 306 307, 310 ao 315 (do comércio ambulante), artigos 316 ao 323,
alterado pela Lei Municipal nº 4.299/1993 (das feiras livres);
      A lei nº 6.046/2004 para: artigos 1, 2 e 3 (da aplicação e finalidade), artigo
19 (dos documentos), artigos 32 ao 38(do alvará de construção), artigos 39 e
40(do alvará de regularização), artigos 41 ao 44 (do certificado de conclusão),
artigos 53 ao 62(da verificação da regularidade);
      A lei nº 6.144/2006 para: artigos 37 e 38(do funcionamento dos
estabelecimentos de interesse à saúde) e artigos 100 ao 113 (infrações e
penalidades);
     A lei nº 5.986/2003 para: artigos 1 ao 4 (do fato gerador), artigos 5 e 6 (do
local da incidência do imposto), artigo 7 (do momento da incidência), artigos 8 e
9 (do sujeito passivo), artigos 10, 11 e 12 ( da base de cálculo), artigo 17 (da
estimativa), artigos 22, 24, 25 e 26 (da responsabilidade) e artigos 35, 36 e 37
(do lançamento).

c) O item 10 – Legislação Geral (Comum a todos os cargos de nível superior),
Retificar:

                                  Lei Orgânica do Município: Título V – Da Administração Pública: Capítulo II –
Da Descentralização Administrativa, Capítulo III – Dos Serviços Públicos
Municipais, exceto artigos 95,106 e 110,

               Título XI – Das Finanças e do Orçamento, Capítulo IV – das finanças e
orçamento, exceto artigo 331.

                                  Constituição Federal de 1988: Título III – Da Organização do Estado,
Capítulo VII da Administração Pública, Incluir: Seção II, artigos 39 a 41.

                       4. RATIFICA os demais itens do Edital de Abertura nº 02/2007-SAM e alterações
posteriores.

                                                                       Guarulhos, 26 de novembro de 2007.

                                                                           Paulino Caetano da Silva
                                                          Secretário de Administração e Modernização